halfjaarverslag in de Engelse taal. De opname van deze additionele informatie wordt passend en nuttig geacht aangezien
het ‘control’ model van de Vennootschap met betrekking tot de entiteiten waarin het belang van de Vennootschap groter
dan 50% is, materieel verschillend is ten opzichte van het model ten aanzien van Vopak en Safilo, en de opname van
Vopak en Safilo in de consolidatie een significant effect op de halfjaarrekening heeft. Tevens maakt onderstaande
additionele informatie de vergelijking met de halfjaarrekeningen uit het verleden mogelijk.

De volgende tussentijdse geconsolideerde pro forma overzichten zijn opgenomen als additionele informatie:

- balans
- winst-en-verliesrekening
- overzicht van het totaalresultaat
- mutatie-overzicht eigen vermogen
- kasstroom-overzicht

De pro forma tussentijdse geconsolideerde balans, winst-en-verliesrekening en het overzicht van het totaalresultaat
omvatten een aansluiting van de tussentijdse verkorte geconsolideerde halfjaarrekening (inclusief Vopak en Safilo) naar
deze pro forma overzichten.

D

Additionele informatie

14

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

30 juni 2016
Effect eliminatie

Vopak/Safilo
Pro forma

30 juni 2016

Pro forma
31 december

2015
Vaste activa
Materiële vaste activa 4.932,6 (3.692,2) 1.240,4 1.229,9
Onroerendgoedportefeuille 8,1 - 8,1 13,3
Immateriële vaste activa 2.272,5 (363,3) 1.909,2 2.231,8
Minderheidsdeelnemingen 2.702,7 277,1 2.979,8 2.727,0
Overige financiële activa 499,5 (71,7) 427,8 474,1
Derivaten 97,4 (93,6) 3,8 -
Pensioenen 57,6 (0,2) 57,4 74,7
Latente belastingvorderingen 163,0 (115,8) 47,2 67,4
Totaal vaste activa 10.733,4 (4.059,7) 6.673,7 6.818,2

Vlottende activa
Overige financiële activa 3,8 - 3,8 19,9
Voorraden 765,8 (240,1) 525,7 500,8
Debiteuren 755,5 (347,2) 408,3 446,1
Deposito’s en effecten 239,7 - 239,7 164,6
Derivaten 16,7 (7,2) 9,5 3,4
Overige vlottende activa 459,1 (219,8) 239,3 192,0
Liquide middelen 2.160,1 (308,8) 1.851,3 2.023,7
Totaal vlottende activa 4.400,7 (1.123,1) 3.277,6 3.350,5
Activa aangehouden voor verkoop 491,9 (11,0) 480,9 50,0
Totaal activa 15.626,0 (5.193,8) 10.432,2 10.218,7

Eigen vermogen
Aandelenkapitaal 1,6 - 1,6 1,5
Overige reserves 70,0 0,9 70,9 167,9
Ingehouden winst 6.822,2 (26,1) 6.796,1 6.528,6
Eigen vermogen Aandeelhouders 6.893,8 (25,2) 6.868,6 6.698,0
Aandeel derden 1.968,1 (1.588,9) 379,2 345,8
Totaal eigen vermogen 8.861,9 (1.614,1) 7.247,8 7.043,8

Langlopende verplichtingen
Latente belastingverplichtingen 417,7 (262,1) 155,6 180,6
Pensioenen 332,3 (246,1) 86,2 72,5
Derivaten 58,7 (58,7) - -
Voorzieningen 75,9 (59,4) 16,5 27,0
Bankiers en overige financiële verplichtingen 3.420,5 (2.099,1) 1.321,4 1.244,1
Totaal langlopende verplichtingen 4.305,1 (2.725,4) 1.579,7 1.524,2

Vlottende passiva
Voorzieningen 88,4 (49,4) 39,0 49,9
Nog te betalen kosten 787,0 (206,1) 580,9 665,3
Belastingen 128,6 (78,7) 49,9 45,3
Crediteuren 647,8 (353,7) 294,1 301,0
Derivaten 51,3 (20,0) 31,3 15,8
Bankiers en overige financiële verplichtingen 637,5 (146,4) 491,1 573,4
Totaal vlottende passiva 2.340,6 (854,3) 1.486,3 1.650,7
Passiva gerelateerd aan activa aangehouden

voor verkoop 118,4 - 118,4 -
Totaal eigen vermogen en passiva 15.626,0 (5.193,8) 10.432,2 10.218,7

Pro forma geconsolideerde
tussentijdse balans

Additionele
informatie

15

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

2016
Effect eliminatie

Vopak/Safilo Pro forma 2016 Pro forma 2015

Omzet 4.016,2 (1.295,4) 2.720,8 2.519,3
Inkomsten uit deposito’s en effecten 3,6 - 3,6 6,4
Resultaten minderheidsdeelnemingen 78,6 174,1 252,7 182,9
Inkomsten uit overige financiële activa 11,0 (4,2) 6,8 3,9
Inkomsten uit onroerendgoedactiviteiten 1,4 - 1,4 0,3
Overige inkomsten 352,1 (282,8) 69,3 -
Totaal opbrengsten 4.462,9 (1.408,3) 3.054,6 2.712,8

Kosten van grond- en hulpstoffen en gebruik
voorraden 1.123,4 (153,4) 970,0 799,3

Personeelskosten 1.171,3 (340,1) 831,2 786,4
Afschrijving en impairment materiële vaste

activa en onroerendgoedportefeuille 242,5 (147,5) 95,0 91,5
Afschrijving en impairment immateriële vaste

activa 49,9 (18,6) 31,3 31,0
Overige bedrijfskosten 985,7 (419,8) 565,9 590,3
Totaal kosten 3.572,8 (1.079,4) 2.493,4 2.298,5

Bedrijfsresultaat 890,1 (328,9) 561,2 414,3

Financiële lasten (111,6) 84,9 (26,7) (27,5)
Overige financiële baten 29,8 (25,6) 4,2 52,1

Nettowinst vóór belastingen 808,3 (269,6) 538,7 438,9

Belastingen (108,2) 43,4 (64,8) (61,3)

Nettowinst 700,1 (226,2) 473,9 377,6

Toerekening resultaat:
Aandeelhouders van de Vennootschap 430,6 (0,2) 430,4 339,0
Aandeel derden in resultaat van geconsolideerde

deelnemingen 269,5 (226,0) 43,5 38,6
700,1 (226,2) 473,9 377,6

Gemiddeld aantal uitstaande Aandelen (in
duizenden) 76.364 - 76.364 74.139

Winst per Aandeel toe te rekenen aan de
Aandeelhouders gedurende de periode (in
euro's)

- gewoon en verwaterd 5,64 - 5,64 4,44

Pro forma geconsolideerde tussentijdse winst-en-
verliesrekening
Voor het halfjaar geëindigd op 30 juni

Additionele
informatie

16

x 1 miljoen euro
Pro forma

2016
Pro forma

2015

Nettowinst voor het halfjaar 473,9 377,6

Overig resultaat

Posten die niet naar de winst-en-verliesrekening worden gereclassificeerd
Actuariële resultaten op pensioenverplichtingen (30,3) 8,2
Belastingen 8,3 (2,3)
Aandeel minderheidsdeelnemingen, na belastingen (33,7) 23,8

(55,7) 29,7

Posten die naar de winst-en-verliesrekening kunnen worden gereclassificeerd
Wijzigingen in reële waarde financiële activa aangehouden voor verkoop (44,4) 20,6
Effect van kasstroomhedge-instrumenten (6,3) 4,6
Belastingen op effect van kasstroomhedge-instrumenten 0,7 (0,6)
Omrekening buitenlandse deelnemingen, inclusief hedges (39,3) 47,5
Overige 0,3 -
Aandeel minderheidsdeelnemingen, na belastingen (21,5) 83,3

(110,5) 155,4

Overige resultaten over de periode, na belastingen (166,2) 185,1

Totaalresultaat over de periode, na belastingen 307,7 562,7

Toe te rekenen aan:
- Aandeelhouders van de Vennootschap 279,0 520,9
- Aandeel derden 28,7 41,8

307,7 562,7

Pro forma geconsolideerd tussentijds overzicht van het
totaalresultaat
Voor het halfjaar geëindigd op 30 juni

Additionele
informatie

17

Toe te rekenen aan aandeelhouders

x 1 miljoen euro
Aandelen-

kapitaal
Ingehouden

winst
Overige
reserves Totaal

Aandeel
derden

Totaal
vermogen

Stand per 1 januari, 2015 1,5 4.974,4 58,6 5.034,5 88,9 5.123,4
- - - - - -

Nettowinst voor het halfjaar - 339,0 - 339,0 38,6 377,6
Overige resultaten voor het

halfjaar - 29,7 152,2 181,9 3,2 185,1
Totaalresultaat over het

halfjaar - 368,7 152,2 520,9 41,8 562,7

Verkoop aandeel derden in
GrandVision N.V. - 900,2 - 900,2 185,9 1.086,1

Effect overige aan/verkoop
aandeel derden - (40,0) - (40,0) (12,0) (52,0)

Kapitaalsverhoging door
minderheidsaandeelhouders - - - - 0,5 0,5

Aandelencompensatieplannen - 15,0 - 15,0 19,2 34,2
Ingekochte eigen aandelen - (2,2) - (2,2) - (2,2)
Betaald dividend - (20,9) - (20,9) (7,9) (28,8)
Overige - 0,1 - 0,1 0,6 0,7
Transacties met eigenaren

van de Vennootschap
verantwoord in het eigen
vermogen

- 852,2 - 852,2 186,3 1.038,5

Stand per 30 juni 2015 1,5 6.195,3 210,8 6.407,6 317,0 6.724,6

Stand per 1 januari, 2016 1,5 6.528,6 167,9 6.698,0 345,8 7.043,8
- - - - - -

Nettowinst voor het halfjaar - 430,4 - 430,4 43,5 473,9
Overige resultaten voor het

halfjaar - (53,6) (97,8) (151,4) (14,8) (166,2)
Totaalresultaat over het

halfjaar - 376,8 (97,8) 279,0 28,7 307,7

Betaald dividend 0,1 (107,5) - (107,4) (15,6) (123,0)
Kapitaalsverhoging door

minderheidsaandeelhouders - - - - 3,4 3,4
Effect overige aan/verkoop

aandeel derden - (1,8) - (1,8) 16,4 14,6
Aandelencompensatieplannen - 2,8 - 2,8 0,6 3,4
Ingekochte eigen aandelen - (1,7) - (1,7) - (1,7)
Overige - (1,1) 0,8 (0,3) (0,1) (0,4)
Transacties met eigenaren

van de Vennootschap
verantwoord in het eigen
vermogen

0,1 (109,3) 0,8 (108,4) 4,7 (103,7)

Stand per 30 juni 2016 1,6 6.796,1 70,9 6.868,6 379,2 7.247,8

Eigen vermogen voor de aandeelhouders van de Vennootschap volgens de geconsolideerde balans 6.893,8
Eigen vermogen voor de aandeelhouders van de Vennootschap volgens de pro forma gecons. balans 6.868,6
Verschil 25,2

Dit verschil is een gevolg van purchase price accounting aanpassingen als gevolg van de retroactieve toepassing van
IFRS 10 met betrekking tot Vopak en Safilo.

Pro forma geconsolideerd tussentijds
mutatie-overzicht eigen vermogen

Additionele
informatie

18

x 1 miljoen euro
Pro forma

2016
Pro forma

2015

Kasstroom bedrijfsactiviteiten
Nettowinst vóór belastingen 538,7 438,9